STATUTI
|
SHOQERISE “SILABEL” SHPK

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Sot me daté 05.11.2021,me cilésiné e ortakut té vetém :

1-Xhensila Kallaku: shtetase shgiptare,lindur me 09.04.1993,né Tirané,Shqipéri,madhore,me

zotési t& ploté juridike dhe pér t& vepruar,mjatése e letérnjoftimit (ID)
nr.J35409074W me vullnet t& liré,yté ploté e t& sinqerté,bazuar né Vendimin
e Ortakut & vetéem,né ligjin 9901 daté 14.04.2008,”Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare”,né ligjin “Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit,hartohet
ky statut i shoqérisé me pérgjegjési t&¢ kufizuar me emértimin “Silabel”

shpk,(mé poshté e quajtur shoqgéria “Silabel” shpk.
Kreu 1
Neni 1
Shoqéria “SILABEL” SHPK é&shté person juridik shqiptar dhe si i tille do te ushtroje aktivitetin e

saj tregtar. sipas kétij Statuti dhe legjislacionit shqiptar ne fuqi.

Neni 2

Personaliteti juridik

Shogéria “SILABEL” SHPK &shté njé shoqéri tregtare.e themeluar nga “Ortaku i Vetém”,i cili nuk
pérgjigjét pér detyrimet e shogérisé tregtare dhe mbulon personalisht hu7mbjet ¢ shogérisé deri né
pjesén e pashlyér té kontributeve (& nénshkuara.Kontributi i ortakut pérbén kapitalin e regjistruar t&
shogérisé.

Ortaku gézon kuotén e tij né shoqéri,né pérpjéstim me kontributin qé ka dhéné né kapital.



Shogeria e ka seliné né Tirané,Shqipéri né adresén:rruga “Hamdi Sina”.nénjésia 1-2-1,Fshati Sauk.
Shogéria mund t& ndryshojé seliné ¢ saj,té hapé zyra pérfagesie.degé.té krijojé filiale,si brenda

ashtu edhe jashté Republikés sé Shqipérisé,vetém me vendim té& Ortakut t€ Vetém.

Neni 4

Objekti i veprimtarise

Shoqéria ka si objekt te veprimtarisé se saj:

A-Qender dermoestetike,kabinet mjekesor per vizita dermatologjike.

B-Sherbime ne fushen e e estetikes.

C-Shitje e produkteve kozmetike dhe pajisjeve estetike.

D-Shitje librash,revistash dhe sherbime te ndryshme.

Si dhe cdo veprimtari tjeter ekonomike qe do te konsiderohet e nevojshme dhe ¢ dobishme per

realizimin e gellimit te shoqgerise e qe nuk bie ndesh me legjislacionin shqiptar ne fuqi.

Neni 5

—

Kohézgjatia E SHOQERISE

Shogéria do t& zhvillojé aktivitetin e saj pér njé périudhé kohe t& papércaktuar.

KREU 11
KAPITALI THEMELTAR DHE KUOTA

Neni 6

Kapitali themeltar i shogerise perbehet vetem nga kontribute ne para dhe eshte 100

(njeqind) Leke. Kapitali i mésipérm éshté nénshkruar nga “oratku i vetém’ i shoqéris¢ :



1. Xhensila Kallaku zotéruese e njé kuote dhe me vleré té pérgjithshmé 100 leké g€ pérbén

100% t& kapitalit themeltar & shogérisé.

Pjesét e kapitalit themeltar nuk mund t& pérfagésohen nga letra me vleré té
tregtueshme. Kontributi i ortakut mund t&¢ jeté né para ose né natyré(pasuri & luajtshme/té
paluajtshme apo té drejta)

Ortaku pérgjigjet pér humbjet e shogérisé pérkundrejt t€ tjeréve deri né vlerén e kontributit t& tij né

kapitalin themeltar t& shoqérisé.

KREU 111
Neni 7

Zmadhimi dhe zvogelimi I kapitalit

Kapitali I shogérisé¢ mund & zmadhohet nepérmjet nenshkrimeve te pjeseve te kapitalit themeltar
pér kontrubitet ne para dhe me ane te kontributeve ne natyre,dhe ne sherbime,nepermjet emerimit
nga nje gjykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto contribute ne natyre sipas kerkeses
se administrators.

Zvogelimi 1 kapitalit realizohet me vendim te Ortakut te Vetem ne te njejtat kushte qe kerkohen
per ndrys.himin e statutit.

Vendimi per zvogelimin I njoftohet EKR per regjistrim nga administrator,ne perputhje me Nenin
43 te ligjit Nr.9723 date 03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Biznesit”

TRANSFERIMI I PJESEVE NOMINATIVE TE KAPITALIT THEMELTAR

TRANSFERIMI I PJESEVE NOMINATIVE TE KAPITALIT THEMELTAR

Kuotat e kapitalit t& njé shogérie me pérgjegjési ¢ kufizuar e € drejtat q€ rrjedhin prej tyre
mund té fitohen apo kalohen népérmjet:
a) Kontributit n¢ kapitalin e shoqérise
b) Shitblerjes
¢) Trashégimisé

d) Dhurimit

(OS]



¢) Cdo ményre tjetér té parashikuar me ligj

NE& rastin e kalimit t& kuotave me kontraté kontrata duhet té béhet me shkrim.

Personi qé kalon kuotén dhe ai ¢ e fiton até pérgjigien né ményré solidare ndaj shoqérisé

pér detyrimet qé rrjedhin nga sotérimi i kuotés,nga casti i kalimit t& kuotave,deri né castin e

regjistrimit t& kalimit € saj n& QKR,sipas nenit 43 t& ligjit nr.9723.daté 03.05.2007 “Pér

Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”.Regjistrimi i kalimit te kuotave ka efekt deklarativ.

Pjesét e kapitalit jané lirisht t€ transferueshme me rrugé trashégimie.

KREU IV

Organi Vendimmarres

Neni 9

Ortaku i Vetem eshte organi i vetem vendimmarres 1 shogerise..

Ortaku i Vetem eshte organi vendimmarres i shogerise qe mriaton cdo ndryshim te statutit

sipas modalitetev te percaktuara ne ligi.Cdo ndryshijm statuti duhet depozituar prane QKRpér te

pasqyruar ndryshimet ne skeden e shogerise.Ortaku i Vetem  ka keto kompetenca:

\%

r &

”~

Vendos pér pércaktimin e politikave tregtare t€ shoqérisé dhe strategjive te
zhvillimit, perfshire edhe investimet kapitale:
Vendos per ndryshimet e statutit;

Emeron dhe shkarkon, likuiduesit dhe ekspertét kontabél t& Miratuar, si dhe

pércakton shpérblimet e tyre;

;

Mbikeqyr zbatimin e politikave tregtare nga Administratori/et, miraton buxhetin
vietor dhe raportet e ecuris€ se veprimtarisé;

Vendos per zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit:

Vendos per pjesétimin e kuotave dhe/ose anulimin e tyre;

Vendos per riorganizimin (shendrrimin, bashkimin me shogeri te tjera, ndarjen),

dhe/ose prishjen e shogérise:



e Vendos per transferimin (blerjen, shitjen dhurimin, shkembimin) e pasurive te
shogerise, per cediminapo per dhenien me gira te shogerise ose degeve te saj, per
dhenien me qera te aseteve te shoqerise, per marrjen me gera te objekteve apo
aseteve te ndryshme, per kontratat leasing, per pjesemarrjen ne kapitalin e
kompanive te tjeranepermjetpjesemarrjes ne kapital, blerjes se

kuotaveapoaksioneve;

> Vendos per dhenien e garancive hipotekore, pengut, barreve siguruese, dorezanise
etj;

> Miraton Bilancet, pasqyrat financiare dhe raportet e eksperteve kontabel te miratuar;

> Miraton shperdarjen e fitimit, nepermjet ndarjes se dividenteve ose vendos per

kapitalizimin e tyren epermje tzmadhimit te kapitalit;

> Miraton strukturen organizative te shogerise, rregulloren e brendshmedhe
organogramen, rregulloren e sigurimit teknik, si dhe politikat dhe nivelin e pagave dhe
shperblimeve per cdo vend pune ne shogeri;

> Vendos pér ceshtje & tjera té parashikuara nga ligji:

ADMINISTRIMI

Neni 9

Administrimi dhe pérfagésimi i shoqéris¢ i besohen nj¢ Administratori te

Vetém.Administratori.

Ne detyren e Administratorit emerohet:Znj.Xhensila Kallaku e bija e Rolandit, lindur ne

Tirane me dt.09.04.1993 banuese ne adresen :rruga “Bilal Sina”,prané Kopshti Zoologjik,shkalla

1 kati 4.apartamenti 17, mbajtese ¢ leternjoftimit me nr. J35409074 W,

Administratori gézon kompetenca te pakufizuara pér realizimin e objektit te veprimtaris€ se

shoqérisé.

Ne pérmbushje te detyrés se tij, ai ka te drejte dhe detyrim te kryej t& gjitha veprimet e



administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqéris¢, duke zbatuar politikat tregtare, t&€ vendosura nga
Ortaku [ vetem;te pérfagésoj shoqéring tregtare; te kujdeset pér mbajtjen e sakté e t& rregullt &
dokumenteve dhe t& librave kontabél t& shoqérisé; te pérgatis dhe nénshkruajné bilancin vjetor,
bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé veprimtarisé dhe, s¢ bashku me propozimet pér
shpérndarjen e fitimeve,te krijoj njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé
kércénojné mbarévajtjen e veprimtaris¢ dhe ekzistencén e shoqérisé:; te kryejé regjistrimet dhe
dérgojé & dhénat e detyrueshme (& shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare t&
Regjistrimit.

Administratori kryen edhe detyra té tjera t€ pércaktuara né ligj dhe né statut si edhe mund te
vere ne lévizje instanca juridike dhe administrative, duke eméruar avokate e duke l&shuar prokura
ne raste gjygesh, duke kryer operacione bankare, kétu pérfshire edhe hapjen e llogarive rrjedhése,
nénshkrimin dhe xhirimin e ¢egeve, realizimin e térhegjeve dhe derdhjeve me leke ne dore apo
urdhér xhirimi, tituj krediti, paradhénie krediti.

Viti ekonomik fillon me 01 Janar deri me 31 Dhjetor ¢do viti.
Neni 10

Administratori mund te eméroje pérfagésues, te ciléve, individualisht apo kolektivisht,
mund t"u japé te drejtén e firmés, si dhe ato kompetenca, shpérblime e garanci ge do te vler€soje te
arsyeshme. Ai mundet gjithashtu te eméroje drejtues ose pérfagésues pér akte apo kategori aktesh

te caktuar,

Neni 11

Pérgjegiésité e Administratorit

Administratori (apo administratoret nése do te emérohen te tille) jané pérgjegjése
individualisht ose solidarisht, sipas rastit, ndaj shoqgris¢ ose te tretéve, pér shkeljet ligjore te
Statutit apo faje te kryera gjate administrimit te shoqérisé.

Shogéria nuk &shté pérgjegjése ndaj te tretéve, per aktivitete te kryera nga administratori ne
kundérshtim me kompetencat e tij, kur vérteton se ata ishin ne dijeni te késaj rrethane.

Administratori pérgjigjet personalisht para shoqéris¢ dhe/ose te tret€ve qe kane pésuar déme

nga ndonjé veprim i tij i paligjshém.



PERFAQESIMI I PUNEMARRESVE
Neni 12

Nése shoqéria ka me shume se 50 punonjés atéheré ata kane te drejtén te organizojné njé
Késhill te punémarrésve me njé mandat S-vjecar me (e drejte ripértéritje ose kur shogéria ka te
punésuar me shume se 20 punémarrés po me pak se 50 atéheré pér ¢do 10 punémarrés zgjidhet njé
pérfagésues. Késhilli i Punémarrésve apo pérfagésuesit e tyre gézojné te gjitha te drejtat dhe

detyrimet ¢ parashikuara nga neni 20 i Ligjit “Pér Tregtaret dhe Shoqérité Tregtare™.

EKSPERTI KONTABEL I AUTORIZUAR
Neni 13

Emérimi i ekspertit kontabél te autorizuar behet me vendim te Ortakut te Vetem e cila

pércakton mandatin dhe shpérblimin.

Kur ligji e parashikon shprehimisht prezencén e ekspertit kontabél te autorizuar, jané te

pavlefshme operacionet e kryera pa prezencén e tij.
Neni 14

Eksperti Kontabgl i autorizuar pasi ka verifikuar librat kontabél, arkén dhe depozitat
bankare, garanton qe kontabiliteti vjetor &shté mbajtur ne rregull, i korrespondon te vertetes dhe
shté ne pérputhje me legjislacionit ne fuqi.

Mund te shkarkohet nga funksionet e tij me vendim te Ortakut te Vetem si dhe me vendim
gjykate.

Eksperti Kontabél i autorizuar pérpilon dhe i paraqet Ortakut te Vetem njé raport financiar
mbi ushtrimin vjetor qe pasqyron situatén financiare ne nisje dhe até ne mbyllje.

Kontrollon ge bilanci pérfundimtar dhe Raporti i pérpiluar nga Administratori pér Ortakun e
vetem, t’i korrespondoje realitetit.

Eshté i detyruar ti paraqesé Administratorit dhe mbledhjes se Ortakut:

a) Kontrollet, verifikimet dhe sondazhet e béra ;



b) Zérat e bilancit dhe dokumentacionin kontabél ge duhet korrigjuar duke sygjeruar edhe
zgjidhjet;
¢) Gabimet dhe pasaktésité e konstatuara ;

d) Rezultatin financiar pas korrigjimeve te béra;

Ai duhet te thirret ne te gjitha mbledhjet e Ortakut te vetem ku aprovohet bilanci i aktivitetit

gjithé vjetor, por mund te thirret ne te gjitha rastet kur konsiderohet e nevojshme.
Neni 15

Eksperti kontabél i autorizuar pérgjigjet ndaj shoqérisé dhe ndaj te tretéve pér pasojat e
negative ge rrjedhin nga gabime e neglizhime ne kryerjen e funksionit te tij.
Nuk mban pérgjegjési pér shkeljet ligjore te kryera nga administratori, me pérjashtim te

rasteve kur ka pasur dijeni pér to, por nuk ia ka paraqitur dhe raportuar ortakut te vetem.

KREU IV
FITIMIT DHE FONDET
Neni 16

Fitimi qe do te shpérndahet pérbehet nga fitimet e realizuar gjate vitit financiar te sapo

mbyllur.
Ortaku i Vetem mund te vendose pér formimin dhe shpérndarjen e fondeve te ndryshme.

Neni 17

Te ardhurat neto (Dividenti) e mbeten pas vecimit te fondeve ligjore te mesiperme dhe te
atyre per shlyerjen e cdo detyrimi fiskal apo likujdimin ¢ pagesave ndaj te treteve,i mbeten dhe i

kalojne ne pronesi,ortakut te vetem te shoqerise.

Neni 18



Shperndarja ose prishja e shogerise mund te behet ne cdo kohe :
a) Kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj
b) Me vendim te ortakut te vetem
¢) Me hapjen e procedurave te falimentimit
d) Nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per 2 vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullim i i
veprimtarise me piken 3 te nenit 43 te logjit nr.9723.date 3.5.2007 “Per Qendren kombetare
te Regjistrimit”
e) Me vendim te gjykates
Ne kete rast Ortaku i Vetem merr vendim me shkrim ne te cilin parshikon menyren e likuidimit te
shogerise.duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument te nxjerre prej tij emrin
e likuidatorit dhe emertesen shtese “Shogeri ne likujdim e siper”.Prishja e shogerive tregtare ka si
pasoje hapjen e procedurave te likujdimit ne gjendjen e aftesise paguese,me perjashtim te rasteve
kur eshte nisur nje procedure falimentimi.
Likujdimi kryhet nga likuiduesit e emeruar nga Ortaku I Vetem.Nese Ortaku i Vetem nuk merr nje
vendim per emerimin e likuiduesve,brenda 30 diteve pas prishjes,cdo person i interesuar mund ti

drejtohet gjykates,per te percaktuar nje likujdues.

Neni 19

LIKUIDIMI

Kur me vendim gjykate shpallet pavlefshméria absolute apo relative e shoqéris¢ si dhe ne rastet ¢
parashikuara ne statut, Ortaku i Vetem vendos prishjen ¢ parakohshme te shoqérisé dhe fillojné
procedurat e likuidimit ge do te kryhen sipas kérkesave te parashikuara ne Ligjin “Pér Tregtaret dhe

Shoqérité Tregtare” dhe ne pérgjithési nga legjislacioni shqiptar ne fuqi.



ORTAKU I VETEM

XHENSILA KALLAKU
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